oder Verlust aus den Änderungen des beizulegenden Zeitwertes dieser
Instrumente.

Anteilspreisrisiko
Der Konzern ist Anteilspreisrisiken ausgesetzt, die in Anhangsangabe 35 erläutert
werden.

In TEUR 31.12.2017 31.12.2016

EFFEKT AUF DIE BILANZ UND DAS
ERGEBNIS VOR STEUERN

Änderung des USD-Wechselkurses +10 % 45.632 25.600

Änderung des USD-Wechselkurses -10 % -45.632 -25.600

In TEUR 31.12.2017 31.12.2016

Gewinn aus Währungsumrechnung – Operatives Ergebnis 539 180

Gewinn aus Währungsumrechnung – Finanzergebnis 314 13.493

Verlust aus Währungsumrechnung – Operatives Ergebnis -2.147 -301

Verlust aus Währungsumrechnung – Finanzergebnis -45.625 -283

Nettoverlust / -gewinn aus Fremdwährungsumrechnung -46.918 13.089

145ZUSAMMENGEFASSTER LAGEBERICHTKONZERNABSCHLUSS

Konzernanhang

UNSERE UNTERNEHMEN

35. Finanzinstrumente

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte
aller Finanzinstrumente, welche im Konzernabschluss enthalten sind, deren Bewer-
tungskategorie nach IAS 39 sowie die Hierarchie für die Bestimmung des beizule-
genden Zeitwertes nach IFRS 13.

 Bewertet
zu Level Buchwert

Beizulegender
Zeitwert

In TEUR 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016

LANGFRISTIGE FINANZIELLE VERMÖGENSWERTE

Eigenkapitalinstrumente – notierte Unternehmen FV 1 728.913 30.193 728.913 30.193

Eigenkapitalinstrumente – nicht notierte Unternehmen FV 3 136.363 1.419.774 136.363 1.419.774

davon Europa 109.593 1.393.704 109.593 1.393.704

davon Vereinigte Staaten 21.490 21.683 21.490 21.683

davon Rest der Welt 5.280 4.387 5.280 4.387

Nicht konsolidierte Tochterunternehmen C n / a 1.359 1.888 n / a n / a

Derivative finanzielle Vermögenswerte FV 3 3.431 2.577 3.431 2.577

Asset Backed Securities ausgegeben von Dritten AC 3 3.381 3.446 3.381 3.446

Forderungen aus dem Verkauf von Beteiligungen AC 3 4.655 5.662 4.655 5.662

Darlehensforderungen gegen assoziierte Unternehmen AC 3 7.661 2.000 7.661 2.000

Darlehensforderungen gegen Dritte AC 3 43.979 70.826 43.826 70.826

Sonstige langfristige zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermögenswerte FV 3 4.329 3.627 4.329 3.627

Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte AC 3 3.800 2.076 3.800 2.076

KURZFRISTIGE FINANZIELLE VERMÖGENSWERTE

Darlehensforderungen gegen assoziierte Unternehmen
und Gemeinschaftsunternehmen AC n / a 5.668 31.633 5.668 31.633

Von assoziierten Unternehmen ausgegebene Asset
Backed Securities AC n / a 7.500 6.000 7.500 6.000

Forderungen aus dem Verkauf von Beteiligungen AC n / a 8.777 11.711 8.777 11.711

Bankeinlagen AC n / a 150.017 163.379 150.017 163.379

Eigenkapitalinstrumente – notierte Unternehmen FV 1 737.875 0 737.875 0

Eigenkapitalinstrumente – nicht notierte Unternehmen
(Europa) FV 3 46.363 0 46.363 0

Derivative finanzielle Vermögenswerte FV 2 845 0 845 0

Darlehensforderungen gegen Dritte AC n / a 45.201 370 45.201 370

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte AC n / a 11.990 3.249 11.990 3.249

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC n / a 5.368 7.584 5.368 7.584

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC n / a 1.716.569 1.401.022 1.716.569 1.401.022

FINANZIELLE ALS ZUR VERÄUSSERUNG GEHALTEN
 KLASSIFIZIERTE VERMÖGENSWERTE

Eigenkapitalinstrumente – nicht notierte Unternehmen
(Europa) FV 3 0 166.311 0 166.311

Sonstige finanzielle Vermögenswerte AC n / a 0 21 0 21

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC n / a 0 632 0 632

146 BRIEF AN UNSERE AKTIONÄRE ÜBER ROCKET INTERNETGESCHÄFTSBERICHT 2017

Bewertet
zu Level Buchwert

Beizulegender
Zeitwert

In TEUR 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016

LANGFRISTIGE FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN

Verbindlichkeiten aus Wandelschuldverschreibung ¹) AC 3 283.371 332.643 290.304 330.768

Darlehensverbindlichkeiten AC 3 1.564 0 1.564 0

Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten AC 3 204 0 204 0

VERZINSLICHE DARLEHEN UND AUSLEIHUNGEN
( KURZFRISTIG)

Verbindlichkeiten aus Wandelschuldverschreibung AC n / a 3.928 4.658 3.928 4.658

Darlehensverbindlichkeiten AC n / a 1.374 2.279 1.374 2.279

Bankverbindlichkeiten AC n / a 18 1 18 1

SONSTIGE KURZFRISTIGE FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN

Verbindlichkeit aus Kapitalabrufen AC n / a 14.993 25.791 14.993 25.791

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten FV 2 78.329 0 78.329 0

Bedingte vertragliche Zahlungsverpflichtung FV 3 0 3.779 0 3.779

Von konsolidierter Tochtergesellschaft ausgegebene
obligatorisch zurückzukaufende Anteile ohne
beherrschenden Einfluss AC n / a 1.547 0 1.547 0

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten AC n / a 884 819 884 819

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen AC n / a 12.363 11.737 12.363 11.737

FINANZIELLE SCHULDEN IN VERBINDUNG MIT ALS
ZUR VERÄUSSERUNG GEHALTEN KLASSIFIZIERTEN
VERMÖGENSWERTEN

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten AC n / a 0 8 0 8

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen AC n / a 0 34 0 34

DAVON NACH BEWERTUNGSKATEGORIEN DES IAS 39
ZUSAMMENGEFASST

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte
(Available-for-sale (afs)) 1.473.111 1.282.803 1.471.751 1.280.915

Verpflichtend erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte (fvtpl) 4.276 2.577 4.276 2.577

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte unter Ausübung der Fair Value Option (fafvo) 182.091 338.990 182.091 338.990

Darlehen und Forderungen (Loans and receivables (lar)) 2.014.566 1.709.611 2.014.413 1.709.611

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten (flfvtpl) 78.329 3.779 78.329 3.779

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (Other financial liabilities (ofl)) 320.245 377.970 327.179 376.095

1) Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes auf Basis des Kurses der Wandelschuldverschreibung zum 31. Dezember 2017 von 103,88 % (31. Dezember 2016: 93,49 %), ohne Wandlungs-
recht (Level 3).

147ZUSAMMENGEFASSTER LAGEBERICHTKONZERNABSCHLUSS

Konzernanhang

UNSERE UNTERNEHMEN

Die folgenden Bewertungsmethoden wurden benutzt:

AC –  fortgeführte Anschaffungskosten,
C – Kosten,
FV – zum beizulegenden Zeitwert bewertet.

In Übereinstimmung mit IFRS 13 wurden die folgenden Hierarchiestufen für die Be-

[…]

auf notierte Eigenkapitalinstrumente, die erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
bewertet werden.

Zum 31. Dezember 2017 entfielen weniger als 1 % (Vj. 31 %) der Bilanzsumme von
Rocket  Internet auf nicht notierte Eigenkapitalinstrumente, die erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert bewertet werden. Hiervon wurden weniger als 1 % (Vj. 31 %)
der Bilanzsumme auf Basis von Transaktionspreisen und 0 % (Vj. 0 %) der Bilanzsumme
mit der DCF-Methode bewertet.

Sensitivitätsanalyse von Eigenkapitalinstrumenten nicht notierter Unterneh-
men – Auswirkung von Bewertungsparametern
Die Auswirkungen einer Veränderung der kritischen Inputfaktoren der beiden Be-
wertungsmethoden (Verwendung von Transaktionen nach dem Drittvergleichsgrund-
satz und DCF-Bewertung) auf den beizulegenden Zeitwert von erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert bewerteten nicht notierten Eigenkapitalinstrumenten sind
nach Klassen (Europa, Vereinigte Staaten, Rest der Welt) in den folgenden Tabellen
dargestellt. Die Sensitivitätsanalyse wurde für die wesentlichen Faktoren: die Ein-
trittswahrscheinlichkeiten für Exit-Szenarien sowie die Kapitalkosten durchgeführt.

Sensitivitätsanalyse zum 31. Dezember 2017

Europa Kapitalkosten

In TEUR +20 % 0 % -20 %

Eintrittswahrscheinlichkeiten
für Exit-Szenarien

-20 % 132.737 141.362 149.901

0 % 147.331 155.956 164.496

+20 % 161.441 170.066 178.606

Vereinigte Staaten Kapitalkosten

In TEUR +20 % 0 % -20 %

Eintrittswahrscheinlichkeiten
für Exit-Szenarien

-20 % 18.964 19.919 22.514

0 % 20.534 21.490 24.084

+20 % 19.307 20.262 22.857

Rest der Welt Kapitalkosten

In TEUR +20 % 0 % -20 %

Eintrittswahrscheinlichkeiten
für Exit-Szenarien

-20 % 4.881 5.021 5.883

0 % 5.140 5.280 6.142

+20 % 5.271 5.412 6.273

153ZUSAMMENGEFASSTER LAGEBERICHTKONZERNABSCHLUSS

Konzernanhang

UNSERE UNTERNEHMEN

Sensitivitätsanalyse zum 31. Dezember 2016

Bewertung der zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Finanzderivate
Der Konzern schließt derivative Finanzinstrumente mit verschiedenen Parteien ab,
insbesondere mit Finanzinstituten mit hoher Bonität (Investment Grade). Devisenter-
minkontrakte werden unter Anwendung eines Bewertungsverfahrens mit am Markt
beobachtbaren Inputfaktoren bewertet. Zu den am häufigsten angewandten Bewer-
tungsverfahren gehören die Forward-Preis-Modelle unter Verwendung von Barwert-
berechnungen. Die Modelle beziehen verschiedene Größen mit ein, wie z. B. Bonität